
INVITACION PUBLICA A PRESENTAR OFERTA PARA LA 

ADQUISICION DE PRIMER MODULO FLEXIBLE PARA LA 

CELDA DE MANUFACTURA LABORATORIO MECATRONICA 

 

 

“INVITACION PUBLICA 003-2014 PARA CONTRATAR EL SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE LAS MESAS DE 

LA ZONA ADMINISTRATIVA Y SILLAS PARA ESTUDIANTES PARA EL EDIFICIO 401 DE LA FACULTAD DE 

INGENIERÍA, UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA – SEDE BOGOTÁ” 

 

FACULTAD DE INGENIERIA UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 
 

 
 

SOLICITUD ACLARACIONES DOCUMENTOS DE VERIFICACION JURIDICA 

 

OFERENTES: KASSANI DISEÑO S.A. Y SOLINOFF CORP S.A.: 
 

 
 

 
KASSANI DISEÑO S.A. 

 
 

 
SOLINOFF CORP S.A. 

 
1. CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA 

- Número de Identificación Tributaria 
- Representante Legal 
- Cédula de Ciudadanía 

NIT. 860.524.772-7 
Jorge Eduardo Vergel Ángel 
C.C. 19.255.762 de Bogotá 

NIT. 800.134.773-2 
Julio Ricardo Cordoba Ramirez 

C.C. 79.308.791 de Bogotá 

Firmada por el oferente o 
Representante 
Legal 

 
CUMPLE 

 

CUMPLE 

La oferta aquí presentada y el 
contrato que llegare a celebrarse solo 
compromete a los firmantes de esta 
carta y a la firma que represento. 

 

 
 

CUMPLE 

 

 
CUMPLE 

Ninguna entidad o persona distinta 
de los firmantes tiene interés 
comercial en esta oferta ni en el 
contrato probable que de ella se 
derive. 

 

 
 

CUMPLE 

 

 
CUMPLE 

Que conozco la información general y 
especial, y demás documentos del 
pliego de condiciones, y aceptamos 
los requisitos en el exigidos 

 
 

 
CUMPLE 

 

 
CUMPLE 

Que hemos recibido las siguientes 
adendas (si las hubo) y aceptamos su 
contenido: Adenda No. 1 del 1 9  
d e  N o v i e m b r e  d e  2 0 1 4 . 
 

 

 

CUMPLE 

 

 

 
 

CUMPLE 

Que hemos recibido los siguientes 
informes de respuestas a 
observaciones (si los hubo) y 
aceptamos su contenido: Informe de 
respuestas a observaciones, de fecha 
19 de Noviembre de 2014. 

 

 
 

CUMPLE 

 

 
 

CUMPLE 

Que me comprometo a prestar el 
servicio de conformidad con el 
objeto, las obligaciones específicas y 
las especificaciones técnicas 
solicitadas en el pliego de 
condiciones, por el término de la 
vigencia del contrato, contados a 
partir de la fecha de legalización de la 
respectiva orden contractual o 
contrato.  

 

 
 
 
 

CUMPLE 
 

 

 

 
 
 
 

CUMPLE 
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Que si mi oferta es seleccionada, me 
comprometo a aportar los 
documentos requeridos para la 
elaboración, suscripción y 
legalización, dentro de los términos 
señalados para ello 

 
 

CUMPLE 

 
 

CUMPLE 

Que no me encuentro incurso en 
causal alguna de inhabilidad e 
incompatibilidad de las señaladas en 
la ley y la Constitución Política y no 
me encuentro en ninguno de los 
eventos de prohibiciones especiales 
para contratar con entidades públicas 

 
 
 

CUMPLE 

 
 

CUMPLE 

Que la persona natural aquí firmante 
o la sociedad a la que represento no 
ha sido multada ni sancionada, dentro 
de los tres años anteriores a la fecha 
de expedición del RUP, en relación 
con el objeto contractual de la 
presente invitación 

 
 
 

CUMPLE 

 
 

CUMPLE 

Que la vigencia de nuestra oferta es 
de noventa (90) días calendario, 
contados a partir de la fecha de cierre 
de la presente invitación 

 
CUMPLE 

 
 

CUMPLE 

Que la siguiente oferta consta de [# 
de folios] folios debidamente 
numerados 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

Datos del oferente: razón social, NIT, 
nombre, representante legal, c.c., 
dirección, teléfono, fax, correo 
electrónico,  NOTA FINAL. 
 
 

 

 
CUMPLE 

 

 
CUMPLE 

 

 

 2. DOCUMENTO DE IDENTIFICACIÓN DEL OFERENTE Y/O REPRESENTANTE LEGAL  
(PERSONA NATURAL O JURIDICA) 

 
Copia legible del documento de 
Identificación. 

CUMPLE CUMPLE 

3. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL 

Fecha de expedición del certificado 
no mayor a treinta (30) días 
calendario anteriores a la fecha de 
cierre de la presente Invitación. 

 

CUMPLE 

CUMPLE 

Que su objeto social esté relacionado 
directamente con el objeto de la 
presente invitación. 

CUMPLE CUMPLE 

 
Que estén contempladas las 
facultades del representante legal. CUMPLE CUMPLE 

 
Que esté contemplado el 
nombramiento del revisor fiscal, si 
está obligado a tenerlo 
 

CUMPLE CUMPLE 

 
La persona jurídica debe haberse 
constituido legalmente por lo menos 
cinco (5) Años antes de la fecha de 
entrega de la propuesta. 

CUMPLE CUMPLE 

 

Que este contemplado el 
nombramiento del representante 
legal 

CUMPLE CUMPLE 

 
La duración de la sociedad no será 
inferior al plazo del contrato y Tres 
(3) años más contados a partir de la 
fecha de cierre de la presente 
invitación. 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 
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Solamente en el caso de no ser 
posible acreditar en el Certificado de 
Cámara de Comercio, a la fecha de 
cierre del presente proceso, la 
información requerida en el 
literal c) del presente numeral, el 
PROPONENTE deberá presentar el 
documento idóneo, legalmente 
permitido, que contenga dicha 
información. 
 
1) Escrituras públicas de la sociedad. 
2) Actas de Asambleas de 
Accionistas.  
3) Estatutos de la sociedad.  

 

 

 

NO APLICA 

 

 

 

NO APLICA 

4. HOJA DE VIDA – PERSONA NATURAL Y/O JURIDICA 

Anexos PERSONA JURIDICA Y 
PERSONA 
NATURAL (diligenciado y firmado, 
con certificaciones de la experiencia 
relacionada) 

No se relacionan los datos del 
representante legal o 
apoderado en las casillas del 
numeral IV del formato único de 
hoja de vida. 
SUBSANAR 
 

 
 

CUMPLE 

5. AUTORIZACION PARA PRESENTAR OFERTA Y SUSCRIBIR CONTRATO (PERSONA 
JURIDICA) 

Si el representante legal del 
OFERENTE o alguno de los 
integrantes del Consorcio o Unión 
Temporal, requiere autorización de 
sus órganos de dirección para 
presentar propuesta, y para suscribir 
y legalizar el contrato. 
Autorización clara y expresa órgano 
de dirección correspondiente. 
En caso que la propuesta sea 
presentada por el representante 
legal suplente del proponente, se 
deberá allegar el documento idóneo 
que dé cuenta de la falta absoluta, 
temporal o transitoria del 
representante legal principal.  
En caso de nombrar apoderado, se 
deberá presentar el poder que lo 
faculte para presentar ofertas y 
celebrar contratos.  
En caso de que la propuesta sea 
presentada por el representante 
legal suplente del Proponente, se 
deberá  allegar el documento idóneo 
que dé cuenta de la falla absoluta, 
temporal o transitoria del 
representante legal principal. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

NO APLICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 
 
 

6. DOCUMENTO CONSTITUCIÓN CONSORCIO O UNION TEMPORAL 
Nombre o razón social, NIT, domicilio y 
representante legal de cada uno de los 
integrantes del Consorcio o de la 
Unión Temporal.  

 

 

NO APLICA 

 

 

NO APLICA 
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Expresar si la participación es a título 
de consorcio o de unión temporal. Si 
se trata de unión temporal, cada una 
de sus miembros deberá señalar los 
términos y extensión (actividades y 
porcentaje) de su participación en la 
oferta y en la ejecución del contrato, o 
la extensión de la responsabilidad en 
la OFERTA, el contrato y su ejecución, 
los cuales no podrán ser modificados 
sin previa autorización de la 
UNIVERSIDAD  

 

 

 

 

NO APLICA 

 

 

 

NO APLICA 

Señalar la duración del Consorcio o 
Unión Temporal, la cual no podrá ser 
inferior a la del plazo del contrato y 
cinco (5) años más, contados a partir 
de la fecha de publicación de la 
presente invitación.  

 

 

NO APLICA 

 

 

NO APLICA 

Informar quien es el líder del 
Consorcio o Unión temporal. NO APLICA NO APLICA 

Designación del representante o 
apoderado del Consorcio o de la Unión 
Temporal, indicando expresamente 
sus facultades. Igualmente deberá 
designar un suplente que lo reemplace 
en los casos de ausencia temporal o 
definitiva, indicando expresamente sus 
facultades.  
 

 

 

NO APLICA 

 

NO APLICA 

Señalar las reglas básicas que regulen 
las relaciones entre ellos y su 
responsabilidad, de conformidad con 
lo señalado en el parágrafo 1o del 
artículo 7o de la Ley 80 de 1993.  

 

 

NO APLICA 

 

NO APLICA 

Manifestación expresa de cada uno de 
los Integrantes en el sentido de que 
conoce y acepta los términos del 
presente Pliego de Condiciones y 
responde solidariamente tanto por la 
veracidad de la información y demás 
manifestaciones incluidas en los 
documentos y en la OFERTA.  

 

 

 

NO APLICA 

 

 

NO APLICA 

Informar cuál es el porcentaje de 
participación de cada uno de los 
miembros de la Unión Temporal.  

NO APLICA NO APLICA 

Declaración de que ninguno de los 
Integrantes del Consorcio o Unión 
Temporal se encuentra inhabilitado o 
tiene incompatibilidades para 
contratar con la Universidad.  

 

NO APLICA 

 

NO APLICA 

7. CERTIFICACIÓN DE REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES (RUP) DE LA CÁMARA DE 
COMERCIO 

Que el OFERENTE presente la 
clasificación solicitada: 
 
Grupo (E):  
Productos de uso final 
Segmento 56:  
Muebles, mobiliario y decoración 

 
 
 

CUMPLE 

 
 
 

CUMPLE 
 
 
 La inexistencia de reportes sobre 

multas o sanciones impuestas al 
Proponente, dentro de los cinco (5) 
años anteriores a la fecha de 
expedición del RUP, en relación con el 
objeto contractual de la presente 
invitación.  

 
 
 

CUMPLE 

 
 

CUMPLE 
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Fecha de expedición inferior a treinta 
(30) días calendario a la fecha prevista 
para el cierre de la presente invitación, 
(cuando se prorrogue la fecha de 
cierre, esta certificación tendrá validez 
con la primera fecha de cierre).  

 

 
 

CUMPLE 
 
 

 

CUMPLE 
 

Fecha de Renovación del mes de abril 
de 2014 o posterior, según el artículo 8 
del decreto 1510 de 2013.  
 

 
CUMPLE 

 

CUMPLE 

8. GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA 

Asegurado/Beneficiario: Universidad 
Nacional de Colombia – Facultad de 
Ingeniería, NIT 899.999.063-3 

No se relacionada el asegurado 
como se estableció en el literal 
a) del numeral 5.1.8.del pliego 
de condiciones así: 
Asegurado/Beneficiario: 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA – FACULTAD DE 
INGENIERÍA – 
NIT 899.999.063-3. 
SUBSANAR 

 

 
CUMPLE 

Cuantía: Diez por ciento (10%) del 
valor de la oferta 

 

CUMPLE 
El valor total de la oferta incluido iva, 

establecida en el folio 231 de la oferta 

es de $726.843.646.00, es decir que el 

amparo de la póliza de garantía de 

seriedad en este caso es de 

$72.684.364.6, y en la poliza que se 

allega el amparo es de 66.925.260.00, 

es decir no cubre el 10% del valor de la 

oferta. 

SUBSANAR  

 

Vigencia:  90  días  calendario  
contados  a partir de la fecha de 
cierre de la Invitación 

 
 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

Tomador/Afianzado: La póliza o 
garantía deberá tomarse con el 
nombre del OFERENTE o de la razón 
social que figura en el Certificado de 
Existencia y Representación Legal 
expedido por la Cámara de Comercio. 
Cuando la propuesta la presente un 
consorcio o unión temporal, la 
garantía de seriedad debe ser 
tomada a nombre del consorcio o 
unión temporal (indicando cada uno 
de sus integrantes y su porcentaje de 
participación).  

 

 
 
 
 
 

CUMPLE 

 
 
 

CUMPLE 

Firma del Representante Legal: La 
póliza deberá firmarse por el 
OFERENTE y/o su Representante 
Legal según sea el caso,  
(tratándose de uniones temporales o 
consorcios por el representante legal 
designado en el documento de 
constitución)  
 

 
 
 

CUMPLE 

 
 
 

CUMPLE 
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Objeto: Invitación Pública No. 003-
2014 “SUMINISTRO E INSTALACIÓN 
DE LAS MESAS DE LA ZONA 
ADMINISTRATIVA Y SILLAS PARA 
ESTUDIANTES PARA EL EDIFICIO 401 
DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA DE 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA SEDE BOGOTÁ”. 

 

 
 

CUMPLE 

 

 
CUMPLE 

Recibo de pago o certificación de la 
compañía aseguradora donde conste 
el pago de la prima de la garantía de 
seriedad de la oferta o certificación 
donde conste que la misma no 
expirará por falta de pago de la prima. 

 
 
 

CUMPLE 

 

 
CUMPLE 

9. CERTIFICACIÓN DE PAGO DE APORTES A SEGURIDAD SOCIAL Y PARAFISCALES Y/O EL 
CERTIFICADO DE AFILIACIÓN VIGENTE AL SISTEMA INTEGRAL DE SALUD Y PENSIÓN 

(PERSONAS NATURALES) 

Diligenciado conforme al Anexo No. 5 
“Certificación de aportes”. 

 
CUMPLE 

 

 
CUMPLE 

Firma revisor fiscal o representante 
legal. 

 
CUMPLE 

 

CUMPLE 

10. TARJETA PROFESIONAL Y CERTIFICACIÓN DE VIGENCIA DE INSCRIPCIÓN Y 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL REVISOR FISCAL 

 
 
Copia de la tarjeta profesional 

 

CUMPLE 
 

CUMPLE 

 
Certificación de Vigencia de Inscripción 
y Antecedentes Disciplinarios vigente, 
expedida por la Junta Central de 
Contadores, del Revisor Fiscal (si está 
obligado a tenerlo) responsable de la 
suscripción del certificado sobre el 
pago de los aportes al Sistema General 
de Seguridad Social y aportes 
parafiscales y de la información 
financiera 
 

 
 

 
 

CUMPLE 

 

 
 

CUMPLE 

 
 
 

 

SOLICITUD ACLARACIONES DOCUMENTOS DE VERIFICACION FINANCIERA Y TÉCNICA 

 

FRENTE A LA VERIFICACIÓN DE DOCUMENTOS DEL COMPONENTE FINANCIERO Y TÉCNICO, NO SE 

PRESENTARON SOLICITUDES DE ACLARACIONES A LAS OFERTAS PRESENTADAS POR LAS EMPRESAS, 

KASSANI DISEÑO S.A. Y SOLINOFF CORP S.A.  

 

28 de Noviembre de 2014. 

 

NOTA:      LA RESPUESTA A ESTA SOLICITUD DE ACLARACIONES, Y SUBSANE DE LOS DOCUMENTOS 

A QUE HAYA LUGAR SE RECIBIRA A MÁS TARDAR EL DÍA 03 DE DICIEMBRE DE 2014 HASTA LAS 

15:00 HORAS EN MEDIO FÍSICO Y HASTA LAS 11:59 HORAS POR CORREO ELECTRÓNICO, EN EL 

LUGAR Y FORMA QUE SE DISPONE EN EL CRONOGRAMA DEL NUMERAL 3.1 DEL PLIEGO DE 

CONDICIONES. 

 


